
議案第１号 溝辺ふれあいバス路線の一部見直し及びデマンド交通のエリア拡大について 

 

１ 変更路線 

溝辺～隼人駅線（水・金曜日運行）、空港崎森線（月・水曜日運行）、 

麓線（月・木曜日運行） 

 

２ 変更開始時期 

  令和３年７月１日（木） 

 

３ 変更の概要 

① 「溝辺～隼人駅線」を廃止する。 

② 「空港崎森線」について、図１のとおり、「Ａ」の区間及び「Ｂ」の区間を廃止し、「Ｃ

～Ｄ」の区間を延伸する。また、「Ｅ～Ｆ」の区間を「ア」から「イ」の経路に変更

する。さらに、運行日数を週２回から３回に変更し、運行時刻を表１のとおりとする。 

③ 図２のとおり「隼人～溝辺線」を新設し、運行時刻表を表２のとおりとする。 

④ 「麓線」について図１のとおり、「Ｈ～Ｉ」の区間を延伸し、運行時刻を表３のとお

り変更する。 

⑤ ②により廃止した「Ｂ」の区域にデマンド交通を導入する。 

＜導入するデマンド交通の概要＞ 

ア）運行形態    デマンド方式による区域運行 

イ）運行区域    上桑ノ丸、下桑ノ丸、別府 

   ウ）運行回数    週３回（月、水、金）、１日３往復    

エ）使用車両    乗車定員 10人以下の車両とする。（セダン型を想定） 

オ）運行事業者   道路運送法の規定に係る審査基準を満たす事業者 

   カ）運賃（利用料金）150 円均一運賃  

※小学生及び障がい者は80円とし、未就学児は無料とする。 

 

４ 変更の理由 

  ・溝辺～隼人駅線と空港崎森線は経路が一部重複しているため、溝辺～隼人駅線を廃止し、

空港崎森線の増便を行うことで、運行の合理化及び利用者の利便性向上を図るもの。 

  ・溝辺～隼人駅線の廃止により影響を受ける区間をカバーするため、空港崎森線を隼人駅

まで延伸するとともに、麓線の延伸及び時刻変更を行うことで、麓線から空港崎森線へ

の乗り継ぎの円滑化を図る。 

  ・溝辺～隼人駅線の廃止に伴い、隼人駅から「水尻・横頭、石峯、麓原、玉利、論地、陵

南方面」への最終便が 14：00 発となることから、便数確保のため、隼人駅を 16；10 に

出発する「隼人～溝辺線」を新設する。 

  ・空港崎森線の一部区間廃止により影響を受ける区間をカバーするため、デマンド交通の

導入を行うもの。 

 

 

 

資料１ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図２ 

図１ 

図１ 

図２ 



変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

溝辺総合支所 8:35 8:35 11:10 12:00 14:10 15:15
石原三文字 8:37 8:37 11:12 12:02 14:12 15:17
下十文字 8:38 8:38 11:13 12:03 14:13 15:18
温泉センター 8:38 8:38 11:13 12:03 14:13 15:18
陵北運動公園 8:40 8:40 11:15 12:05 14:15 15:20
木佐貫 8:41 8:41 11:16 12:06 14:16 15:21
上床公園 8:43 8:43 11:18 12:08 14:18 15:23
高屋山上陵 8:45 8:45 11:20 12:10 14:20 15:25
横頭入口 8:46 8:46 11:21 12:11 14:21 15:26
北原 8:47 8:47 11:22 12:12 14:22 15:27
よこで～ろ 8:49 8:49 11:24 12:14 14:24 15:29
農協麓支所 8:51 8:51 11:26 12:16 14:26 15:31
鹿児島空港６番 8:54 8:54 11:29 12:19 14:29 15:34
空港ホテル前 8:56 8:56 11:31 12:21 14:31 15:36
論地岡 8:57 8:57 11:32 12:22 14:32 15:37
榎原 8:59 8:59 11:34 12:24 14:34 15:39
西原 9:00 9:00 11:35 12:25 14:35 15:40
馬立【新バス停】 － 9:01 － 12:26 － 15:41
馬立【新バス停】 － 9:02 － 12:26 － 15:41
馬立 9:01 － 11:36 － 14:36 －
脇公民館 9:02 9:03 11:37 12:27 14:37 15:42
立岩 9:03 9:04 11:38 12:28 14:38 15:43
下桑ノ丸公民館 9:04 － 11:39 － 14:39 －
上桑ノ丸 9:05 － 11:40 － 14:40 －
別府公民館 9:07 － 11:42 － 14:42 －
桑之丸 － 9:06 － 12:30 － 15:45
上野入口 － 9:07 － 12:31 － 15:46
自動車学校前 － 9:08 － 12:32 － 15:47
志學館大学前 － 9:08 － 12:32 － 15:47
日当山駅上 － 9:12 － 12:36 － 15:51
木之房 － 9:14 － 12:38 － 15:53
内村 － 9:16 － 12:40 － 15:55
鹿児島神宮前 － 9:17 － 12:41 － 15:56
神田橋 － 9:18 － 12:42 － 15:57
隼人駅前 － 9:19 － 12:43 － 15:58

停留所名
１便 ２便 ３便

＜新旧時刻表 表１＞ 

路線名： 空港崎森線（往路便） 

運行日：【変更前】月・水曜日 → 【変更後】月・木・金曜日 

 

 

 

 



変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

隼人駅前 － 10:00 － 14:00 － －
神田橋 － 10:01 － 14:01 － －
鹿児島神宮前 － 10:02 － 14:02 － －
内村 － 10:03 － 14:03 － －
木之房 － 10:05 － 14:05 － －
日当山駅上 － 10:07 － 14:07 － －
志學館大学前 － 10:11 － 14:11 － －
自動車学校前 － 10:11 － 14:11 － －
上野入口 － 10:12 － 14:12 － －
桑之丸 － 10:13 － 14:13 － －
別府公民館 9:07 － 11:42 － 14:42 －
上桑ノ丸 9:10 － 11:45 － 14:45 －
下桑ノ丸 9:11 － 11:46 － 14:46 －
立岩 9:12 10:15 11:47 14:15 14:47 －
笹峯公民館 9:14 － 11:49 － 14:49 －
脇公民館 9:15 10:16 11:50 14:16 14:50 －
馬立 9:16 － 11:51 － 14:51 －
馬立【新バス停】 － 10:17 － 14:17 － －
馬立【新バス停】 － 10:17 － 14:17 － －
西原 9:17 10:18 11:52 14:18 14:52 －
榎原 9:18 10:19 11:53 14:19 14:53 －
論地岡 9:19 10:21 11:54 14:21 14:54 －
空港ホテル前 9:21 10:22 11:56 14:22 14:56 －
鹿児島空港６番 9:22 10:24 11:57 14:24 14:57 －
農協麓支所 9:25 10:27 12:00 14:27 15:00 －
よこで～ろ 9:29 10:29 12:04 14:29 15:04 －
北原 9:31 10:31 12:06 14:31 15:06 －
横頭入口 9:32 10:32 12:07 14:32 15:07 －
高屋山上陵 9:33 10:33 12:08 14:33 15:08 －
上床公園 9:34 10:35 12:09 14:35 15:09 －
木佐貫 9:36 10:37 12:11 14:37 15:11 －
陵北運動公園 9:38 10:38 12:13 14:38 15:13 －
温泉センター 9:39 10:40 12:14 14:40 15:14 －
下十文字 9:41 10:40 12:16 14:40 15:16 －
石原三文字 9:43 10:41 12:18 14:41 15:18 －
溝辺総合支所 9:44 10:43 12:19 14:43 15:19 －

停留所名
１便 ２便 ３便

＜新旧時刻表 表１＞ 

路線名： 空港崎森線（復路便） 

運行日：【変更前】月・水曜日 → 【変更後】月・木・金曜日 

 

 

 

 



隼人駅前 16:10
神田橋 16:11
鹿児島神宮前 16:12
内村 16:13
木之房 16:15
日当山駅上 16:17
志學館大学前 16:21
自動車学校前 16:21
上野入口 16:22
桑之丸 16:23
立岩 16:25
脇公民館 16:26
馬立【新バス停】 16:27
西原住宅前 16:28
久保山 16:29
論地 16:31
玉利 16:32
フラワーホーム 16:33
玉利公民館 16:35
陵南団地 16:36
営業所前 16:37
鹿児島空港６番 16:39
麓原 16:41
鍋 16:41
西鍋 16:43
石峯 16:43
石峯公民館 16:44
寺前 16:44
北原 16:45
鳥越原 16:46
横頭公民館 16:50
水尻 16:52
飯留神社 16:54
溝辺総合支所 16:56

停留所名 新設

＜新旧時刻表 表２＞ 

路線名：隼人～溝辺線 

運行日：月・木・金曜日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

溝辺総合支所 8:40 8:17 11:10 10:45 14:10 13:30
石原三文字 8:42 8:19 11:12 10:47 14:12 13:32
下十文字 8:43 8:20 11:13 10:48 14:13 13:33
温泉センター 8:43 8:20 11:13 10:48 14:13 13:33
下十文字 8:45 8:22 11:15 10:50 14:15 13:35
石原三文字 8:46 8:23 11:16 10:51 14:16 13:36
Ａコープ前 8:47 8:24 11:17 10:52 14:17 13:37
飯留神社 8:48 8:25 11:18 10:53 14:18 13:38
水尻 8:50 8:27 11:20 10:55 14:20 13:40
横頭公民館 8:52 8:29 11:22 10:57 14:22 13:42
鳥越原 8:55 8:32 11:25 11:00 14:25 13:45
鷹屋神社入口 8:56 8:33 11:26 11:01 14:26 13:46
房山 8:58 8:35 11:28 11:03 14:28 13:48
鷹屋神社入口 9:00 8:37 11:30 11:05 14:30 13:50
鳥越原 9:01 8:38 11:31 11:06 14:31 13:51
北原 9:03 8:40 11:33 11:08 14:33 13:53
寺前 9:04 8:41 11:34 11:09 14:34 13:54
石峯公民館 9:04 8:41 11:34 11:09 14:34 13:54
石峯 9:05 8:42 11:35 11:10 14:35 13:55
西鍋 9:05 8:42 11:35 11:10 14:35 13:55
鍋 9:07 8:44 11:37 11:12 14:37 13:57
麓原 9:07 8:44 11:37 11:12 14:37 13:57
鹿児島空港６番 9:10 8:47 11:40 11:15 14:40 14:00
営業所前 9:13 8:50 11:43 11:18 14:43 14:03
陵南団地 9:14 8:51 11:44 11:19 14:44 14:04
玉利北 9:15 8:52 11:45 11:20 14:45 14:05
玉利西 9:17 8:54 11:47 11:22 14:47 14:07
玉利公民館 9:18 8:55 11:48 11:23 14:48 14:08
フラワーホーム 9:19 8:56 11:49 11:24 14:49 14:09
論地 9:20 8:57 11:50 11:25 14:50 14:10
久保山 9:22 8:59 11:52 11:27 14:52 14:12
西原住宅前 9:23 9:00 11:53 11:28 14:53 14:13
西原 9:24 9:01 11:54 11:29 14:54 14:14
馬立【新バス停】 － 9:02 － 11:30 － 14:15
馬立【新バス停】 － 9:02 － 11:30 － 14:17
榎原 9:25 9:04 11:55 11:32 14:55 14:19
論地公民館 9:27 9:06 11:57 11:34 14:57 14:21
玉利 9:28 9:07 11:58 11:35 14:58 14:22
陵南小前 9:29 9:08 11:59 11:36 14:59 14:23
陵南団地 9:30 9:09 12:00 11:37 15:00 14:24
営業所前 9:31 9:10 12:01 11:38 15:01 14:25
鹿児島空港６番 9:33 9:12 12:03 11:40 15:03 14:27
麓原 9:35 9:14 12:05 11:42 15:05 14:29
鍋 9:35 9:14 12:05 11:42 15:05 14:29
西鍋 9:37 9:16 12:07 11:44 15:07 14:31
石峯 9:37 9:16 12:07 11:44 15:07 14:31
石峯公民館 9:38 9:17 12:08 11:45 15:08 14:32
寺前 9:38 9:17 12:08 11:45 15:08 14:32
北原 9:39 9:18 12:09 11:46 15:09 14:33
鳥越原 9:40 9:19 12:10 11:47 15:10 14:34
鷹屋神社入口 9:41 9:20 12:11 11:48 15:11 14:35
房山 9:43 9:22 12:13 11:50 15:13 14:37
鷹屋神社入口 9:45 9:24 12:15 11:52 15:15 14:39
鳥越原 9:46 9:25 12:16 11:53 15:16 14:40
横頭公民館 9:49 9:28 12:19 11:56 15:19 14:43
水尻 9:51 9:30 12:21 11:58 15:21 14:45
飯留神社 9:53 9:32 12:23 12:00 15:23 14:47
Ａコープ前 9:54 9:33 12:24 12:01 15:24 14:48
石原三文字 9:55 9:34 12:25 12:02 15:25 14:49
下十文字 9:56 9:35 12:26 12:03 15:26 14:50
温泉センター 9:56 9:35 12:26 12:03 15:26 14:50
下十文字 9:58 9:37 12:28 12:05 15:28 14:52
石原三文字 9:59 9:38 12:29 12:06 15:29 14:53
溝辺総合支所 10:00 9:39 12:30 12:07 15:30 14:54

２便 ３便１便
停留所名

＜新旧時刻表 表３＞ 

路線名：麓線線 

運行日：月・木曜日 

 

 


